
2024 год

Изменения законодательства с 01.01.2024 в части страховых взносов и  НДФЛ 
налоговых агентов. Актуальные вопросы предоставления налоговых 

уведомлений.

доклад начальника отдела камерального контроля НДФЛ и СВ № 1

Зориной Виктории Александровны

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО Г. СЕВАСТОПОЛЮ



Новые сроки уплаты НДФЛ и представления уведомлений об 

исчисленных суммах налога в 2024 году

Данные по 6-ти 
срокам уплаты из 

уведомлений
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Период Срок ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 

удержанного НДФЛ

Срок подачи УВЕДОМЛЕНИЯ

об исчисленном НДФЛ

С 1-го по 22-е число 

текущего месяца

Не позднее 28-го числа 

текущего месяца

Не позднее 25-го числа 

текущего месяца

С 23-го по последнее 

число текущего месяца

Не позднее 5-го числа 

следующего месяца

Не позднее 3-го числа 

следующего месяца

С 23-го по 31-е декабря
Не позднее последнего рабочего дня 

текущего года

Не позднее последнего рабочего дня 

текущего года

Федеральный закон от 27.11.2023 № 539-ФЗ
(изменения в п. 9 ст. 58, 6 статьи 226, п. 9 ст. 226.1, п. 7 ст. 226.2 НК РФ)

Данным в
расчете 6-НДФЛ=

!!! Порядка заполнения и форма УВЕДОМЛЕНИЯ не изменились. 
При предоставлении уведомлений за период с 23-го по последнее число текущего месяца

сумма НДФЛ указывается с учетом нарастающего итога за весь отчетный месяц. 

При несвоевременном

распределении средств  

ЕНС начисляются пени!
!!
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Отчетный период – код «34»

Приказ ФНС России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753@ 
(в ред. Приказа ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@)

Расчета по форме 6-НДФЛ

за 2023 год 

Федеральный закон от 28.12.2023 № 565-ФЗ внёс изменения в п.2. ст. 230 НК РФ, согласно 

которым с 01.01.2023 в составе расчета по форме 6-НДФЛ предоставляется документ, содержащий 

сведения о доходах физических лиц  и суммах налога, исчисленных и удержанных за этот 

налоговый период по каждому физическому лицу (исключено слово «перечисленных»).

Поле по четвертому сроку 

заполняется только в годовом

Расчете 6-НДФЛ за период

с 23-го по 31-е декабря

Налоговые агенты вправе не заполнять поле «Сумма налога перечисленная» раздела 2 «Общие

суммы дохода и налога по итогам налогового периода» приложения № 1 «Справка о доходах и

суммах налога физического лица» к расчету по форме 6-НДФЛ за 2023 год
(Письмо ФНС России от 16.01.2024 № БС-4-11/308@)
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За 1 квартал 2024 года

Приказ ФНС России от 19.09.2023 № ЕД-7-11/649@ 
(с учетом рекомендаций Письма ФНС России от 04.12.2023 № БС-4-11/15166@) 

6-НДФЛ (рекомендованная форма) 

Прямая корреляция Раздела 2 и Раздела 1

• Добавлены новые строки: 161-166 и 191-196
(суммы налога удержанного и возвращенного

исходя и 6 сроков перечисления за отчетный квартал)

• Уменьшен перечень отдельно выделенных

видов доходов (отдельно выделены доходы 

высококвалифицированных специалистов –

критерии определены в ФЗ от 25.07.2002 № 115-ФЗ 

«О правовом положении иностранных граждан в РФ» 

(заработная плата, в зависимости от категории 

специалиста, должна быть от 83,5 до 167, 0 тыс. руб. 

из расчета за один календарный месяц).

Справка о доходах и суммах налога физического лиц
(Федеральный закон от 28.12.2023 № 565-ФЗ внес изм. в п.2. ст. 230 НК РФ)

Исключен показатель «Сумма налога перечисленная»
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За 4 квартал 2023 года 

Приказ ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/878@ 
(в ред. Приказа ФНС России от 29.09.2023 № ЕА-7-11/696@)

РСВ (КНД 1151111) 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 427-ФЗ статья 431 НК РФ дополнена новым

пунктом 6.2, которым предусмотрен норматив отчислений СВ с выплат иностранным

работникам, которые по международным договорам подлежат одному или нескольким

видам обязательного социального страхования. Поправки действуют с 01.01.2023 года.

В связи с этим форма РСВ дополнена:

- подразделом 4 «Расчет сумм страховых

взносов на обязательное пенсионное

страхование, на обязательное социальное

страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с

материнством, на обязательное

медицинское страхование с выплат и иных

вознаграждений, начисленных в пользу

физических лиц, указанных в п.6.2 ст. 431

НК РФ, раздела 1»;

- приложением 5 к разделу 1, в котором

отражаются сведения об указанных лицах.



Изменения законодательства в части СВ и НДФЛ
Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ 
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 С 01.01.2024 выплаты вознаграждений членам совета многоквартирного дома (МКД) за 

исполнение их полномочий включены в объект обложения СВ.      
Изменения внесены в п.1 и п.2 ст.420 НК РФ

 С 01.01.2024 освобождены от СВ и НДФЛ суммы выплат в виде суточных или полевого 

довольствия работникам, постоянная работа которых проходит в пути или имеет 

разъездной характер, и надбавки за вахтовый метод работы взамен суточных вахтовикам 

! Не более 700 руб. в день при поездках и выполнении работы на территории РФ

! Не более 2 500 руб. в день при поездках и выполнении работы за пределами РФ

(в части СВ: уточнен абз. 2 п.2 ст. 422 НК РФ; в части НДФЛ: внесены изм в п.1 ст.217 НК РФ )

 С 01.01.2024 освобождены от СВ и НДФЛ выплаты в виде возмещения 

дистанционным работникам расходов, связанных с использованием в работе их 

собственных или арендованных: оборудования, программно-технических средств, 

средств защиты информации, иных средств. 

! В сумме, определенной локальным нормативным документом организации, 

но не более 35 руб. за каждый день выполнения трудовой функции дистанционно 

либо в сумме фактически произведенных и документально подтвержденных расходов.     

(в части СВ: п.1 ст. 422 НК РФ; в части НДФЛ: п.1 ст.217 НК РФ)



Изменения законодательства в части СВ
Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ 
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 ИП, адвокаты, нотариусы и др. категории не исчисляют и не уплачивают СВ 

за периоды прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с 

п. 7 ст. 38 Закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», в течение которых ими не осуществлялась соответствующая 

деятельность, при условии представления ими в налоговый орган по месту учета 

заявления об освобождении от уплаты СВ и подтверждающих документов. 

(Копии контракта, выписка из приказа, справки и т.д., содержащие сведения о периоде 

прохождения службы. Письмо ФНС России от 17.10.2023 № БС-4-11/13235@).
Поправки распространяются на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Изменения внесены в п.7 ст.430 НК РФ

 С 24.06.2023 все ИП и приравненные к ним категории (не только адвокаты), 

являющиеся военными пенсионерами в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 

№ 4468-I, исчисляют и уплачивают СВ только на ОМС в размере 19,8922 % от 

совокупного фиксированного размера СВ. 
(Письмо ФНС России от 18.09.2023 № БС-4-11/11858@) 

Ст.430 НК РФ дополнена п.1.4
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Вид платежа Сумма к уплате за 

2024 год 

Срок уплаты

Единый фиксированный тариф 

по СВ с дохода не превышающего 300 000 руб.
49 500 руб. не позднее 31.12.2024

СВ на ОПС за 2024 год

с дохода более 300 000 руб.

1 % с суммы 

превышения* 

не позднее

01.07.2025

*При этом размер СВ на ОПС с дохода плательщика, превышающего 300 000 рублей

за расчетный период 2024 год, не может быть более 277 571 рубля.

Уведомления об исчисленных суммах СВ не предоставляются!

Страховые взносы в фиксированном размере для ИП за 2024 год
Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ 

ИП, адвокаты, медиаторы, нотариусы, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные, 

иные лица, занимающиеся в установленном порядке частной практикой (кроме самозанятых и 

применяющих АУСН), обязаны платить за себя взносы на ОПС и ОМС в фиксированном размере, 

предусмотренном ст.430 НК РФ (независимо от факта ведения деятельности и получения доходов).

Постановление Правительства РФ от 10.11.2023 № 1883 «О единой предельной величине базы 

для исчисления страховых взносов с 1 января 2024 года»

Единая предельная величина базы для исчисления СВ в 2024 году в отношении каждого 

физического лица – не более 2 225 000 руб. нарастающим итогом с 1 января 2024 года.



Порядок представления налоговой отчетности в части СВ
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Начисления 
за 3-й месяц 

квартала в РСВ

Перс. сведения 
за 1й месяц квартала 

(КНД 1151162)

Перс. сведения 
за 2й месяц квартала

Раздел 3
Расчета по 
страховым 

взносам 
за отчетный 

квартал 
(КНД 1151111)

Уведомлений об 
исчисленных суммах СВ

за 1й месяц квартала 
(КНД 1110355)

Уведомлений об 
исчисленных суммах СВ

за 2й месяц квартала

Начисления 
за 3-й месяц 

квартала в РСВ

Данные, предоставляемые в указанных КНД, должны быть идентичны!    



БЛАГОДАРЮ  ЗА  ВНИМАНИЕ


